
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연환경보전행정지원 (단위:천원)

환경위생과 33,439,236 33,238,900 200,336

국 9,942,853 9,930,853 12,000

지 804,280 804,280 0

기 6,508,843 6,474,227 34,616

도 3,189,123 3,158,043 31,080

시 12,994,137 12,871,497 122,640

자연환경보전관리 1,122,508 1,142,508 △20,000

국 215,000 215,000 0

도 99,650 99,650 0

시 807,858 827,858 △20,000

자연환경보전행정지원 266,940 286,940 △20,000

자연보호활동 추진 40,420 60,420 △20,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

□ 공공부문 목표관리제 탄소중립 기본구상
연구용역 0 20,000 △20,000

환경오염 관리 2,500,103 2,425,503 74,600

국 268,500 268,500 0

지 804,280 804,280 0

기 79,724 48,584 31,140

도 345,613 331,883 13,730

시 1,001,986 972,256 29,730

환경 오염원 관리 지원 2,500,103 2,425,503 74,600

국 268,500 268,500 0

지 804,280 804,280 0

기 79,724 48,584 31,140

도 345,613 331,883 13,730

시 1,001,986 972,256 29,730

석면피해 구제사업(보조) 88,583 53,983 34,600

기 79,724 48,584 31,140

도 4,429 2,699 1,730

시 4,430 2,700 1,730

301 일반보전금 88,583 53,983 34,600

기 79,724 48,584 31,140

도 4,429 2,699 1,730

시 4,430 2,700 1,730

14 기타보상금 88,583 53,983 34,600

□ 석면피해구제사업
88,583 53,983 34,600

기 79,724 48,584 31,140

도 4,429 2,699 1,730

시 4,430 2,700 1,730

화학물질취급사업장 시설개선사업지원(보조) 100,000 60,000 40,000
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경정 0원

경정 88,583,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원 (단위:천원)

도 30,000 18,000 12,000

시 70,000 42,000 28,000

402 민간자본이전 100,000 60,000 40,000

도 30,000 18,000 12,000

시 70,000 42,000 28,000

03 민간위탁사업비 100,000 60,000 40,000

□ 화학물질 취급사업장 시설개선사업
100,000 60,000 40,000

도 30,000 18,000 12,000

시 70,000 42,000 28,000

청정 지하자원 및 수계관리 5,955,317 5,930,988 24,329

기 2,440,601 2,437,125 3,476

시 3,514,716 3,493,863 20,853

친환경 수계관리 1,300,506 1,279,506 21,000

축산폐수관리 604,900 583,900 21,000

201 일반운영비 29,900 18,900 11,000

01 사무관리비 25,700 14,700 11,000

□ 관리용역비 11,000 0 11,000

○ 가축분뇨 자원화시설 대기오염물질 측정
·검사 11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 572,500 562,500 10,000

01 시설비 571,000 561,000 10,000

□ 가축분뇨 자원화시설 사물인터넷 측정기
기 설치 10,000 0 10,000

낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) 4,640,199 4,636,723 3,476

기 2,440,601 2,437,125 3,476

시 2,199,598 2,199,598 0

낙동강수계관리 주민지원사업(일반지원사업) 765,865 765,865 0

기 761,070 761,070 0

시 4,795 4,795 0

301 일반보전금 201,243 0 201,243

기 201,243 0 201,243

14 기타보상금 201,243 0 201,243

□ 주민지원사업 일반지원사업비
201,243 0 201,243

기 201,243 0 201,243

401 시설비및부대비 564,622 765,865 △201,243

기 559,827 761,070 △201,243

시 4,795 4,795 0

01 시설비 559,827 761,070 △201,243

□ 주민지원사업 일반지원사업비
559,827 761,070 △201,243

기 559,827 761,070 △201,243

주민지원사업 평가 및 D/B지원사업 20,900 17,424 3,476
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경정 100,000,000원

11,000,000원*1식

10,000,000원*1식

201,243,000원*1식

경정 559,827,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 20,900 17,424 3,476

101 인건비 17,500 14,024 3,476

기 17,500 14,024 3,476

04 기간제근로자등보수 17,500 14,024 3,476

□ 낙동강수계관리 평가 및 D/B지원 인부임
17,500 14,024 3,476

기 17,500 14,024 3,476

낙동강수계 예비비(수질개선특별회계) 14,612 14,759 △147

예비비 14,612 14,759 △147

801 예비비 14,612 14,759 △147

01 일반예비비 14,612 14,759 △147

□ 예비비 14,612 14,759 △147

선진 식품산업 환경 조성 746,906 695,406 51,500

국 226,753 214,753 12,000

도 101,230 83,880 17,350

시 418,923 396,773 22,150

음식문화 개선 171,970 120,470 51,500

국 12,000 0 12,000

도 20,050 2,700 17,350

시 139,920 117,770 22,150

경영혁신외식서비스지원(보조) 24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

307 민간이전 24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

□ 외식업소 컨설팅 비용 지원
24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

아동 친화 음식점 웰컴 키즈존 운영(보조) 27,500 0 27,500

도 13,750 0 13,750

시 13,750 0 13,750

301 일반보전금 27,500 0 27,500

도 13,750 0 13,750

시 13,750 0 13,750

14 기타보상금 27,500 0 27,500

□ 아동친화 음식점 웰컴키즈존 운영 27,500 0 27,500
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경정 17,500,000원

경정 14,612,000원

3,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 음식문화 개선 (단위:천원)

○ 웰컴키즈존 지정 운영 현판제작
2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

시 1,250 0 1,250

○ 웰컴키즈존 지정 업소 물품 지원
25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

청정한 대기 환경 조성 16,716,140 16,716,140 0

국 9,232,600 9,232,600 0

기 73,000 73,000 0

도 2,642,630 2,642,630 0

시 4,767,910 4,767,910 0

대기환경 개선 16,446,270 16,446,270 0

국 9,232,600 9,232,600 0

도 2,620,730 2,620,730 0

시 4,592,940 4,592,940 0

전기자동차보급(보조) 11,104,000 11,104,000 0

국 6,398,000 6,398,000 0

도 1,881,400 1,881,400 0

시 2,824,600 2,824,600 0

402 민간자본이전 11,043,960 11,082,000 △38,040

국 6,360,580 6,388,000 △27,420

도 1,872,352 1,876,600 △4,248

시 2,811,028 2,817,400 △6,372

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,043,960 11,082,000 △38,040

□ 전기자동차 보급(민간부문)
11,043,960 11,082,000 △38,040

국 6,360,580 6,388,000 △27,420

도 1,872,352 1,876,600 △4,248

시 2,811,028 2,817,400 △6,372

405 자산취득비 60,040 22,000 38,040

국 37,420 10,000 27,420

도 9,048 4,800 4,248

시 13,572 7,200 6,372

01 자산및물품취득비 60,040 22,000 38,040

□ 전기자동차 보급(공공부문)
60,040 22,000 38,040

국 37,420 10,000 27,420

도 9,048 4,800 4,248

시 13,572 7,200 6,372

재무활동(환경위생과) 6,170,619 6,100,712 69,907

기 3,915,518 3,915,518 0

시 2,255,101 2,185,194 69,907
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50,000원*50개소

500,000원*50개소

경정 11,043,960,000원

경정 60,040,000원
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부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 2,236 0 2,236

보전지출(국도비) 2,236 0 2,236

802 반환금기타 2,236 0 2,236

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,236 0 2,236

□ 2023년 식중독예방및관리지원사업 이자
15 0 15

□ 2023년 우리가게셀프클린업 참여업소지원
사업 이자 7 0 7

□ 2023년 우수공중위생업소 관리지원사업 이
자 4 0 4

□ 2023년 소비자위생용품위생감시원운영 이
자 1 0 1

□ 2023년 어린이기호식품우수판매업소지원
이자 1 0 1

□ 2023년 어린이신나당섭취줄이기 이자
3 0 3

□ 2023년 주방환경개선사업 집행잔액
15 0 15

□ 2023년 주방환경개선사업 이자
44 0 44

□ 2023년 석면피해구제급여사업 집행잔액
1 0 1

□ 2023년 석면피해구제급여사업 이자
2 0 2

□ 2023년 생태계교란생물(가시박, 외래어종
등) 퇴치사업 집행잔액 2,126 0 2,126

□ 2023년 생태계교란생물(가시박, 외래어종
등) 퇴치사업 이자 4 0 4

□ 2023년 으뜸음식점 종사자 위생용품 지원사
업 이자 3 0 3

□ 2023년 우수식품제조가공업소 발굴육성지
원 이자 10 0 10

보전지출(수질개선특별회계) 67,671 0 67,671

보전지출 67,671 0 67,671

802 반환금기타 67,671 0 67,671

01 국고보조금반환금 67,671 0 67,671

□ 2022년 주민지원사업 평가 및 D/B 지원사업
집행잔액 3,005 0 3,005

□ 2022년 주민지원사업 평가 및 D/B 지원사업
이자 10 0 10

□ 2022년 주민지원사업 집행잔액
64,448 0 64,448

□ 2022년 주민지원사업 이자
208 0 208
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14,030원

6,040원

3,470원

280원

300원

2,700원

14,410원

43,380원

910원

1,540원

2,125,640원

3,540원

2,290원

9,710원

3,004,400원

9,660원

64,447,170원

207,290원


